
А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Л Е Н И Н Г РА Д С К О Й  О Б Л А С Т И  
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Николаевская кирха», 1828 г.

В соответствии со ст. 9.1, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», ст. 3 Положения о комитете по культуре 
Ленинградской области от 13 февраля 2008 года № 20, Положением о едином 
государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации, утвержденным приказом Минкультуры 
России от 3 октября 2011 года № 954, приказываю:

1.Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального 
значения «Николаевская кирха», 1828 г., поставленного на государственную 
охрану Указом Президента Российской Федерации от 20 февраля 1995 года № 176 
«Об утверждении перечня объектов исторического и культурного наследия 
федерального (общероссийского) значения», расположенного по адресу 
(местонахождение): Ленинградская область, Гатчинский муниципальный район, 
г. Гатчина, пр. 25 Октября, дом № 39, согласно приложению 1 к настоящему 
приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере 
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения 
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре 
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

Председатель комитета по культуре 
Ленинградской области



Приложение 1 
к приказу комитета по культуре

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Николаевская кирха», 1828 г.
расположенного по адресу (местонахождение): Ленинградская область, Гатчинский 

муниципальный район, г. Гатчина, пр. 25 Октября, дом № 39,
Предметом охраны объекта культурного наследия федерального значения 

«Николаевская кирха», 1828 г. являются:
1.Градостроительная охрана

Местоположение объекта на территории города Гатчины;
Градостроительная характеристика здания, участвующего в формировании 

застройки проспекта 25 Октября.
2. Архитектурная охрана

Объемно-пространственная композиция прямоугольного в плане храма, 
усложненного на торцах выступами алтаря и паперти;

Строительные конструкции: бутовый ленточный фундамент церкви; стены и 
цоколь из пудостского известняка; перекрытия плоские по деревянным балкам; 
Конфигурация, форма, материал и габариты кровли: двускатная металлическая 
кровля; здание кирхи увенчано одним барабаном, расположенным над входом, со 
сферической кровлей;

Композиция и архитектурно-художественное оформление фасадов, решенное 
в стиле классицизма первой трети XIX века: лицевой западный фасад с портиком, в 
декоре которого дентикулы фронтона, триглифы фриза, сандрики над оконными 
проемами; сдвоенные пилястры ионического ордера, разделяющие окна барабана; 
горизонтальные профилирующие тяги по северному и южному фасадам; портик из 
четырех римско-дорических колонн, несущих фронтон храма;

Количество, расположение, конфигурация оконных и оформление оконных и 
дверных проемов: окна высокие с полуциркульными завершениями расположены в 
слегка заглубленных нишах, образуя подобие аркады; главный вход, поднятый над 
уровнем земли на высоту пяти ступеней, решен в виде портика с четырьмя 
колоннами римско-дорического ордера с упрощенным антаблементом и тимпаном с 
рельефом «всевидящего ока»;

Материалы и характер заполнения оконных и дверных проемов;
Пространственно-планировочная структура интерьеров храма.


